- 1 -

湖科学通【2023】20 号

关于组织辅导员开展党的二十大精神宣讲
活动的通知

各教学院：

为全面深入学习贯彻党的二十大精神，推动全校迅速掀

起学习贯彻党的二十大精神的热潮，持续打造好思想领航教

育五个平台，深入实施好“一月一主题”常态化思政教育体

系，根据《湖北科技学院关于学习贯彻党的二十大精神暨

2023 年党员集中轮训工作方案》（湖科党组[2023]2 号）文

件要求，结合学生工作实际，学工部决定在全校范围内开展

党的二十大精神学习和宣讲活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

党的二十大精神宣讲

二、参与人员

全体辅导员，包括各教学院分管学生工作领导、学工办

主任

三、活动对象

全体在校学生

四、宣讲时间

4 月 20 日－5 月 10 日，具体时间由各教学院自行确定，

填写《党的二十大精神宣讲情况安排表》并报送至学工部。

五、总体要求

- 2 -

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实立

德树人的根本任务，树牢正确的政治导向，结合实际全面准

确地阐释好、解读好党的二十大精神，把习近平总书记在党

的二十届一中、二中全会上的重要讲话精神融入学生思想政

治教育和价值引领，让党的最新理论创新成果“带着热气”

进学生社区、进学生头脑，引导全体学生将思想和行动统一

到党的二十大精神上来，把力量凝聚到党的二十大确定的各

项任务上来，纵深推动“时代新人铸魂工程”落实落地。

六、组织实施

第一阶段（4 月 13 日）：邀请马克思主义学院副教授陈

明吾进行党的二十大精神宣讲，确保学工系统全体辅导员学

习到位。

第二阶段（4 月 30 日前）：各教学院分管学生工作领导

开展“书记讲·讲书记”活动。重点围绕党的二十大新理论

新成果新变化，把党的二十大精神讲清楚、讲明白。

第三阶段（5 月 10 日前）：各教学院辅导员依托周日讲

评主题班会，结合自身学生工作职责和大学生关心关切的热

点问题，灵活组织开展形式，确保党的二十大精神宣讲全覆

盖。

七、宣讲重点

“书记讲·讲书记”：以“培根铸魂 为党育人”为主

题，宣讲内容围绕以“二十大报告中的新观点、新论断、新

思想、习近平总书记在党的二十届一中、二中全会上的重要

讲话精神”为重点，主要宣讲选题方向为：党的二十大的主

题和意义，过去 5 年的工作和新时代 10 年的伟大变革，马

克思主义中国化新时代新境界，新时代新征程中国共产党的

- 3 -

使命任务，中国式现代化的中国特色和本质要求，中国特色

社会主义事业经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、

生态文明建设等战略部署，教育科技人才、法治建设、国家

安全等方面的重大部署，国防和军队建设、港澳台工作、外

交工作等方面的重大部署、坚持党的全面领导和全面从严治

党的重大部署。

“党的二十大精神辅导员宣讲团”：以“青春向党 奋

斗强国”为主题，宣讲内容围绕党的二十大报告中对青年人

的寄语，紧密结合习近平总书记关于高校思想政治工作的重

要论述以及党和国家对于青年学生成长成才的期望和要求，

结合思政教育、学校发展、人才培养、青年使命、法治教育、

国家安全教育、国防教育，运用丰富的案例、详实的数据、

生动的话语，结合自身经验明确选题，深入浅出地解读党的

二十大精神。

八、指定书目

学习领会党的二十大精神，必须坚持全面准确，深入理

解内涵，精准把握外延。要原原本本、逐字逐句学习党的二

十大报告和党章，学习习近平总书记在党的二十届一中、二

中全会上的重要讲话精神，运用好《习近平谈治国理政》《党

的二十大报告辅导读本》《党的二十大报告学习辅导百问》

《二十大党章修正案学习问答》等重要书目。

九、工作要求

1.高度重视，做好组织工作。各教学院要把学习贯彻党

的二十大精神作为当前和今后首要的政治任务，分管学生工

作领导要亲自部署，周密安排，组织安排专人负责，统筹利

用好宣讲资源，确保学工系统全员参与，学生全部覆盖。宣

- 4 -

讲报告要分层分类认真选题、主题鲜明、脉络清晰、突出重

点，既有理论深度、思想高度，又有很强的实践针对性、指

导性。

2.提高站位，强化思想引领。辅导员宣讲团全体成员要

以高度的责任感和强烈的使命感，利用好媒介，开展好宣讲，

丰富好形式，强化好自身思想武装，发挥好思政领航作用，

当好学习宣传贯彻党的二十大精神的排头兵，引领学生从党

的二十大精神中汲取奋进力量，使二十大精神在湖科落地生

根、结出丰硕成果。

3.及时总结，加强宣传教育。各教学院要及时在活动中

总结好的经验和做法，利用好网络平台积极推广、互相学习，

开展包括但不限于稿件、图片、视频等形式的宣传活动，并

于 4 月 18 日前将宣讲人、宣讲主题、时间、地点、参与学

生人数发送至学生工作部思政科，5 月 15 日前将本单位宣讲

情况总结材料、活动清晰图片、新闻稿电子版发送至学生工

作部。

联系人：戴莹 胡瑶瑶

联系方式：0715-8140527

电子邮箱：hkxgc2002@163.com

学生工作部（处）

2023 年 4 月 10 日

- 5 -

附件 1：

党的二十大精神宣讲情况安排表

院部全称 职 务 姓 名 主讲题目 主讲内容 宣讲时间 宣讲地点